Ký bời: TRUNG TÀM CÔNG BẢO
Email: ttcb.ubndMtphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHỎNG UY BAN NHÂN DÀN, ỦY
BAN NHÂN DÀN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH
Ngày ký: 19-02-2025 08:12:24 +07:00

CÔNG BÁO/Số 111 + 112/Ngày 15-02-2025 17

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM • • • •
THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 39/2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ  QUYẾT
Quy định về nội dung chi và mức chi Giải báo chí

Thành phố Hồ Chí Minh; hỗ trợ tác phẩm báo chí hay, xuất sắc
viết về Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI

Căn cứ Luật To chứữ chỉnh quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 20ỉ 5;
Luật sửa đổi, bổ sung mộỉ sỗ điều của Luật Tổ chức chỉnh phủ vồ Luật Tổ chức
chỉnh quyền địa phương ngày 22 tháng Ị ỉ năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành vãn bản qity phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
20ỉ5; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành vãn bản quy phạm
pháp hiật ngày Ỉ8 tháng 6 nãm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 20ỉ5;
Căn cứ Luật Báo chí ngày 05 thảng 4 năm 20ỉổ;
Căn cứ Nghị định sô 163/20lổ/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 20Ĩ6 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;
Căn cứ Nghị định sổ 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 thảng 5 năm 20 ỉ 6 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hànk Luật ban hành
vãn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số Ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng Ỉ2
năm 2Ồ2Ồ của Chính phủ sửa đôi, bô sung một sổ điêu của Nghị định sô
34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày 14 thảng 5 năm 20 ỉ ố của Chính phủ quy định chì tiết một
số điều vá biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp ỉuật; Nghị
định số 59/2Ọ24/NĐ-CP ngày 25 thảng 5 năm 2024 của Chỉnh phủ sửa đồi, bổ
sung một sô điệu của Nghị định số 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày ỉ4 tháng 5 năm 20Ỉ6
cùa Chỉnh phủ quy định chì tiết một sổ điều và biện pháp thì hành Luật Ban
hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đoi, bổ simg một sổ điểu theo
Nghị định sổ Ỉ54/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng ỉ 2 năm 2020 của Chính phủ;

18 CÔNG BÁO/Số 111+112/Ngày 15-02-2025

Xét Tờ trình số 768ỉ/TTr-ƯBND ngày 28 tháng Ị ỉ năm 2024 cửa ủy ban
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Nghị quyết quy định nội dung
chi và mứũ chi Giải Báo chi Thành phể Hồ Chỉ Minh; hô írợ tác phâm báo chí
hayt xuẳt sắc vìét về Thành phổ Hồ Chí Mink; Bảo cáo thẩm tra số Ỉ289/BC-
HĐND ngày 07 tháng ỉ2 năm 2024 của Ban Vãn hỏa - Xã hội Hội đông nhân dân
Thành phổ; ỷ kiến thảo luận và kểt quả biểu qụyêt của đại biêu Hội ẩông nhân
dân Thành pho tại kỳ họp.

QUYÉT NGHỊ;
ĐiẼu ỉ. Phạm vỉ điều chỉnh
Nghị quyết này quy định về nội đung chi và mức chi Giải Báo chí

Thành phố Hồ Chí Minh do Hội Nhả báo Thành phố Hồ Chí Míĩih tổ chức
hằng nãm; ho trợ lác phẩm báo chí hay, xuất sắc yiểt về Thành phố Hồ Chí Mínli,

Điều 2. Đối ttiựng áp dụng
Nahị quvếí này áp dụng đổi với các tập thế, cá nhân thuộc các cơ quan

báo chí Thành phố Hồ Cliỉ Minh, cQ quan báo chí Trung uơng vả đìa phương
khác đang hoạt động trên địa bần Thành phô Hồ Chí Minh; các tồ chức, cả nhàn
có liền quan đến việc tổ chức thực híặn Nghị quyêt.

Điều 3, Nội dung chi và mức chỉ Giải Báo chí Thành phổ Hồ Chí Minh;
hồ trọ- tác phẩm! báo chí hay, xuất sắc viết về Thành phố Hỏ Chí Mình

1. Giải Báo chí Thành phố Hồ Chí Mỉnh, định kỷ hằng nãm: nội dung chi
vả mức chi dành cho các í ác phẩm báo chí dạt giải quy định tại Phụ lục I.

2. Hỗ trợ tác phẩm báo chí hay, xuất 5ẳc viết về Thảnh phố Hồ Chí Minh,
định kỳ hãng quý: nội dung chi và mửc- chi quy địíìlì tại Phụ lục IL

Điều 4. Nguồn kính phí thực hiện

Đỏ ngân sách nhà nước đảm bảo từ nguồn chi thường xuyên và các neuồn
hợp pháp khác.

Điều 5. Tồ chức thực hiện
1, Giao Uy ban nhân dân Thành phổ chịu trách nhiệm triền khai, ta ehức

thực hiện hiệu quả Nghị quyết này.
2. Thướng trực HỘI đồng nhân dân Thành phố, các Ban Hội đồng nhân

dân, các Tô đạí bí cu, đại biêu Hộì đồng nhân dân Thành phố giám sát chặt che
quả trình tổ chức Triển khai thực hiện Nghị qưyểt.

Nghị quyểt này được Hột đồng nhân dân Thành phổ Hồ Cìiỉ Mínlì Khỏa
X Kỳ họp thứ hai mươi thông qua ngày 11 tháng 12 nàm 2024 và cỏ Kiệu lực tù
ngày Oi tháng ÓI nãm 2025/

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ

CÔNG BAO/Số 111+112/Ngày 15-02-2025 19

HỘI ĐỒNG NHÂN DẦN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỠ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC I
NỘI DUNG CHI, MỨC CHI GIẢI BÁO CHÍ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

(ĐỊNH KỲ HÀNG NĂM)
(Ban hành kèm theo Nghi quyết số 39/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024

cua Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh)

STT NỘI DUNG CHI SỐ LƯƠNG GIẢI MỨC CHI/ GIẢI
STT NỘI DUNG CHI

TOI ĐA (đông)
I Nhóm 1: Xây dựng Đảng
1 Giải Nhất 1 80.000.000
2 Giải Nhì 2 60.000.000
3 Giải Ba 3 40.000.000
4 Giải Khuyến khích 3 15.000.000
II Nhóm 2: Công trình tập thể
1 Giải Nhất 1 75.000.000
2 Giải Nhì 2 55.000.000
3 Giải Ba 3 35.000.000
4 Giải Khuyến khích 3 15.000.000

III
Nhóm 3: Phóng sự, điều tra, ký báo chí,

III
phim tài liệu

1 Giải Nhât 1 60.000.000
2 Giải Nhì 5 40.000.000
3 Giải Ba 7 30.000.000
4 Giải Khuyến khích 8 15.000.000

IV Nhóm 4: Chính luân
1 Giải Nhất 1 55.000.000
2 Giải Nhì 2 35.000.000
3 Giải Ba 3 25.000.000
4 Giải Khuyến khích 4 10.000.000
V Nhóm 5: Phỏng vấn, tường thuât, ghi
1 Giải Nhất 1 35.000.000
2 Giải Nhì 3 25.000.000
3 Giải Ba 4 15.000.000
4 Giải Khuyến khích 6 10.000.000

20 CÔNG BAO/Số 111 + 112/Ngày 15-02-2025

VI Nhóm 6: Tin, hình ảnh báo chí
1 Giải Nhất 1 35.000.000
2 Giải Nhì 2 25.000.000
3 Giải Ba 3 15.000.000
4 Giải Khuyến khích 3 10.000.000

CÔNG BÁO/Số iii+112/Ngày 15-02-2025 21

HỘI ĐỒNG NHÂN DẦN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM • • • •
THÀNH PHÔ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC II
NỘI DUNG CHI, MỨC CHI HỎ TRỢ TÁC PHẢM BÁO CHÍ HAY, XUẤT

SẮC VIẾT VỀ THÀNH PHÔ HỒ CHÍ MINH (ĐỊNH KỲ HÀNG QUÝ)
(Ban hành kèm theo Nghi quyết số 39 2024 NQ-HĐND ngày 11 tháng Ị2 năm 2024

cua Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh)

STT NỘI DUNG CHI
SỎ LƯỢNG
TÁC PHẨM

TỐI ĐA/QUÝ

MỨC CHI/
TÁC PHẨM

(đồng)

1 Phóne sự, điểu tra, bài phòng vấn, phim íải
liệu, chuyên trang, chuyên mục. 15 8.000.000

2 Chỉnh luận (bỉnh luận, xã luận, chuyên
luận); ký sự

10 5.000.000

3 Phóng sự anh 10 5.00QễỌ00

4 Tác phẩm báo chí đa phương tiện:
iníbgraphic. video, podcast 10 5.000.000

5 Diễn dàn hoặc sản phẩm có tính diễn đàn 15 8.000.000

6 Tín - ảnh 10 3.000.000